
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1635  del 16/12/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Costituzione Collegio Tecnico per Anzianita` di Servizio. Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Costituzione Collegio Tecnico per Anzianita` di Servizio. Esecutivita` immediata.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott. Giovanni Tramontano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Visti l’art. 25 C.C.N.L. 2002\2005 che definisce “la valutazione dei dirigenti… la caratteristica essenziale  

ed ordinaria del rapporto di lavoro” e stabilisce che le procedure di valutazione devono essere 

improntate, tra l’altro, ai principi di trasparenza dei criteri adottati, e ad un’adeguata informazione e 

partecipazione del valutato; 

l’art.  9  C.C.N.L.  2002\2005,  che,  nel  ribadire  l'autonomia  contrattuale  delle  Aziende  ed  Enti,  

prevede che le  Regioni  possano – previo confronto con le OO.SS.  -  emanare linee generali  di  

indirizzo  in  una  serie  di  materie,  fra  le  quali  rientrano  anche  “i  criteri  generali  dei  sistemi  e  

meccanismi di valutazione dei dirigenti che devono essere adottati preventivamente dalle Aziende,  

ai sensi dell'art. 25, co. 5” (N.d.R.: del medesimo C.C.N.L.); 

l’art.  10 C.C.N.L.  2006\2009,  che,  nel  fare  riferimento  agli  artt.  25 e  ss.  C.C.N.L.  2002\2005, 

definisce la tempistica delle procedure di valutazione adottate dalle Aziende Sanitarie; 

l’art. 15 dello Schema di regolamento regionale, secondo il quale “Il Collegio Tecnico è nominato  

dal Direttore Generale e deve variare composizione a seconda dei Dirigenti da valutare” (co. 1), “è 

presieduto  dal  Direttore  del  Dipartimento,  che  funge  da Presidente,  ed è  composto  da altri  2  

Dirigenti del S.S.N. scelti tra Direttori di struttura complessa o Responsabili di struttura semplice  

dipartimentale appartenenti alla stessa disciplina o, in mancanza, di disciplina affine o della stessa  

area  del  Dirigente  oggetto  di  valutazione”  (co.  2);  “per  i  Dirigenti  non  afferenti  ad  un  

Dipartimento,  il  Collegio  tecnico  è  presieduto  rispettivamente  dal  Direttore  Sanitario  o  

Amministrativo della macrostruttura, a seconda dell’Area del dirigente da valutare, o in mancanza  

dal Direttore Sanitario o Amministrativo aziendale e da altri 2 Dirigenti del S.S.N. appartenenti  

alla stessa area e/o disciplina del Dirigente oggetto di valutazione” (co. 3); 

l’art. 6 del Regolamento interno approvato con delibera del Direttore Generale n. 93 del 02/02/2023 

relativo alla composizione del Collegio Tecnico, secondo cui il Collegio Tecnico è presieduto dal  

Direttore  di  Dipartimento  (che  funge  da  presidente)  cui  afferisce  il  dirigente  da  valutare  ed  è  

composto da altri due dirigenti scelti tra i direttori di struttura complessa o responsabili di struttura  

semplice dipartimentale appartenenti alla stessa disciplina e afferenti, prioritariamente al medesimo 

dipartimento  del  valutato  o,  in  mancanza,  di  disciplina  affine  o  della  stessa  area  del  dirigente  

oggetto di valutazione;

Considerati l’art. 57 C.C.N.L.2016/2018 e ss.mm.ii. di cui al nuovo CCNL dell’Area Sanità 2019/2021, che 

individua gli  organismi  preposti  alla verifica e alla valutazione delle attività professionali  e dei 

risultati dei dirigenti ovvero l’Organismo indipendente di valutazione o altro soggetto con funzioni 

analoghe previsto nell’organizzazione aziendale, ed il Collegio tecnico e stabilisce che il collegio 

tecnico è deputato alla verifica e valutazione: -“dei dirigenti di nuova assunzione immediatamente  

dopo il  termine del  primo quinquennio di  servizio ai  fini  dell’attribuzione di  diversa tipologia  

d’incarico e del passaggio alla fascia superiore dell’indennità di esclusività”; -“di tutti i dirigenti  

ai fini del passaggio alla fascia superiore dell’indennità di esclusività prevista per i dirigenti che  

hanno  superato  il  quindicesimo  anno  di  esperienza  professionale,  immediatamente  dopo  tale  

superamento”; 

l’art. 59 del C.C.N.L. sopracitato che disciplina le modalità e gli effetti della valutazione positiva 

delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai dirigenti affidata al Collegio Tecnico 

stabilisce che per i dirigenti neo-assunti, al termine del quinto anno e per i dirigenti che hanno già 

superato  il  quindicesimo  anno  si  realizza  la  condizione  per  il  passaggio  alla  fascia  superiore  

dell’indennità di esclusività; 

l’art. 62 del già citato C.C.N.L. disciplina le modalità e gli effetti della valutazione negativa delle 

attività  professionali  svolte  e  dei  risultati  raggiunti  dai  dirigenti  affidata  al  Collegio  Tecnico 

stabilisce che il risultato negativo della verifica comporta “il ritardo di un anno nell’attribuzione  

della fascia superiore dell’indennità di esclusività...”

Redatto da: dott. Giovanni Tramontano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso atto che, in data 31/10/2024 il Prof. Riccardo Troncone, Professore ordinario con funzioni di Dirigente 
Medico,  Direttore  della  UOC  Pediatria  Specialistica  incardinata  nell’ambito  del  DAI  Materno 
Infantile  di  questa  AOU è  cessato  dal  servizio,  per  collocamento  in  quiescenza,  giusta  Decreto 
Rettorale n. 1509 del 18/04/2024;

che,  in  data  31/10/2025  il  Prof.  Sandro  Rengo,  Professore  ordinario  con  funzioni  di  Dirigente 
Medico,  Direttore  del  DAI  Rete  Tempo  Dipendente:  Stroke,  Urgenze  Chirurgiche  e  Trauma  - 
Specialità Ambulatoriali e di Ricovero Testa-Collo e Direttore della UOC Odontoiatria è cessato dal  
servizio, per collocamento in quiescenza, giusta Decreto Rettorale n. 1010 del 10/03/2025;

Dato atto che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1333 del 29/11/2023, il prof. Troncone Riccardo è 
stato  nominato  membro  componente  del  Collegio  Tecnico,  per  la  valutazione  dei  Dirigenti 
Medici/Sanitari in servizio presso in servizio presso il DAI Materno Infantile;

che, con le Deliberazioni n. 20 del 07/01/2025, n. 1394 del 07/10/2024 e n. 1106 del 24/07/2024, il  
Prof. Sandro Rengo è stato nominato membro componente del Collegio Tecnico, per la valutazione 
dei Dirigenti Medici/Sanitari in servizio presso in servizio presso il DAI Rete Tempo Dipendente:  
Stroke, Urgenze Chirurgiche e Trauma - Specialità Ambulatoriali e di Ricovero Testa-Collo;

altresì, che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1408 del 10/10/2024 è stato conferito al prof.  
Rengo  l’incarico  di  Direttore  del  DAI  Rete  Tempo  Dipendente:  Stroke,  Urgenze  Chirurgiche  e 
Trauma - Specialità Ambulatoriali e di Ricovero Testa-Collo

Precisato che, la funzione di segretario sarà espletata da un funzionario/assistente dell’UOC Gestione Risorse  
Umane;

che al Presidente ed ai componenti Commissione - Collegio Tecnico interni in virtù del principio  
della onnicomprensività retributiva, nulla è dovuto;

Accertata  la  sussistenza  delle  condizioni  di  ammissibilità,  dei  requisiti  di  legittimazione  e  di  tutti  i  
presupposti  rilevanti  per  l’adozione  dell’atto  che  si  propone,  in  base  ai  documenti  detenuti  e 
conservati dalla proponente U.O.C. Gestione Risorse Umane;

la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento e dei contenuti della presente  
proposta,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nel  rispetto  delle  proprie  competenze,  funzioni  e  
responsabilità;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiornamento della costituzione dei Collegi Tecnici per la valutazione dei  
Dirigenti dei DAI composti come specificato nello schema Allegato A alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  
segue:

1. È autorizzata  la costituzione dei Collegi Tecnici per la valutazione dei Dirigenti dei DAI composti 
come specificato nello schema Allegato A alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale.

Redatto da: dott. Giovanni Tramontano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2. Il presente provvedimento è notificato ai Direttori dei DAI Rete Tempo Dipendente: Stroke, Urgenze 
Chirurgiche e Trauma - Specialità Ambulatoriali e di Ricovero Testa-Collo.

3. La presente Deliberazione è immediatamente esecutiva.

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  
competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse
Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 
ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. È autorizzata la costituzione dei Collegi Tecnici per la valutazione dei Dirigenti dei DAI composti  
come specificato nello schema Allegato A alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale.

Redatto da: dott. Giovanni Tramontano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2. Il  presente  provvedimento  è  notificato  ai  Direttori  dei  DAI  Materno  infantile  e  Rete  Tempo 

Dipendente: Stroke, Urgenze Chirurgiche e Trauma - Specialità Ambulatoriali e di Ricovero Testa-

Collo.

3. La presente Deliberazione è immediatamente esecutiva.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: dott. Giovanni Tramontano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1635  del 16/12/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto: Costituzione Collegio Tecnico per Anzianita` di Servizio. Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
16/12/2025

E’ divenuta esecutiva il 16/12/2025

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff

della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-12-16T15:19:40+0100
	Riccardo Califano




